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[Risgaard Knudsen] 

statsministerens åbningstale finder jeg, at det 
er hamrende nødvendigt, at vi vender tilbage 
til den del af hr. Peter Brixtoftes ordførertale, 
der drejede sig om tilslutning til det socialde- 
mokratiske synspunkt, vi finder i det af hr. 
Lykketoft fremsatte forslag om motiveret dags- 
orden, og som lyder således: ». . .  at den fortsat 
stigende arbejdsløshed stiller krav om en reel 
udvidet indsats i den økonomiske politik.« 
Det var jo en meget, meget væsentlig præcise- 
ring, der kom fra Venstres ordfører, og jeg kan 
se ned over Venstres pladser, at det er en klar 
præcisering, som også har fuld opbakning fra 
en hr. Mejdahl, fra en hr. Svend Heiselberg, 
der er Venstres finanslovordfører, fra en hr. 
Ivar Hansen og andre tilstedeværende Ven- 
strefolk. 

Denne meget klare præcisering fra hr. Peter 
Brixtoftes side tager jeg også som et klart ud- 
tryk for, at der efter Venstres opfattelse -  såle- 
des også efter hr. Mejdahls opfattelse, efter hr. 
Svend Heiselbergs opfattelse, efter hr. Ivar 
Hansens opfattelse -  er behov for en helt an- 
den finanslov end den finanslov, som regerin- 
gen ved finansministeren har fremsat forslag 
til, et forslag, som blev genfremsat her på den 
første mødedag i denne samling. (Munterhed). 
Så denne klare præcisering fra hr. Peter Brix- 
toftes side vil jo også yde et væsentligt bidrag, 
interessant bidrag, til den videre forhandling 
her i huset om det kommende års finanspoli- 
tik. 

(Kort bemærkning). 

Jes Lunde (SF): 
Ja, det vil jo vise sig, når vi kommer længere 

hen på efteråret, hvor stor afklaringen er i dag. 
Hr. Peter Brixtoftes tale om de menneskelige 

værdier begyndte så flot med omformningen af 
Grundtvig: at mange har for meget arbejde, og 
mange har for lidt arbejde. Og så endte det he- 
le desværre så sølle. Det endte med, at Ven- 
stres vilje til at gøre noget ved denne store uba- 
lance, som man så med Grundtvig konstaterer 
at der er, går ud på, at folk kan tegne sig en 
tillægsforsikring. Det er Venstres løsning på 
problemet. 

Jeg synes, det tyder på, at Venstre overhove- 
det ikke har opfattet størrelsesordenen af dette 
problem. Det er simpelt hen gået hen over ho- 
vedet på dem. Hvor mange mener hr. Brixtofte 
ville tegne en sådan særlig KV-tillægsforsik- 

ring, som kan give anledning til orlov, og hvor 
stor en reduktion af arbejdsløsheden ville det 
give? For mig at se vil det ikke være til at få øje 
på. Det, vi lægger op til, er jo noget, der skal 
ske i en helt anden størrelsesorden, for at det 
batter. 

Jeg er enig med hr. Brixtofte i, at vi kan gøre 
meget ved at fremrykke investeringer, ved at 
løse offentlige serviceopgaver, ved at løse mil- 
jøopgaver, ved en fremrykket uddannelsesind- 
sats osv. Vi kan reducere arbejdsløsheden me- 
get på den måde, men ikke nok. Tilbage vil der 
være et krav om, at vi begynder at fordele ar- 
bejdet anderledes mellem os, og det er dér, jeg 
spørger, om Venstre har en reel vilje til at begi- 
ve sig ind i det, en reel vilje til at snakke om 
nedsat arbejdstid for dem, der har brug for det, 
en reel vilje til at diskutere en orlovsordning 
for mange mennesker og ikke kun en lille 
snørklet tillægsforsikring, som ikke batter no- 
get som helst i forhold til problemer af denne 
størrelsesorden. 

(Kort bemærkning). 

Peter Brixtofte (V): 
Først til hr. Gade. Det er sagt et utal af gan- 

ge, at vi naturligvis respekterer det nej, der var 
den 2. juni. Det, som vi nu skal finde frem til, 
er en løsning, som også respekterer, at langt 
størsteparten af den danske befolkning ønsker 
at blive i EF. Det er dér, vi skal finde sammen 
om en løsning, og der har vi inviteret til samar- 
bejde, og vi ønsker, at vi når nogle resultater 
for Europas skyld og for Danmarks skyld. 

Hr. Jes Lunde spørger, hvor mange der kan 
komme i sving med vores ordning. Jeg tror, 
hvis det bliver præsenteret rigtigt og fornuftigt, 
at det er mange, men jeg vil ikke bevæge mig 
ud i de tal, som man tidligere har været frem- 
me med. Det må bero på, hvordan man indret- 
ter det, og det er jo et skøn. Men jeg synes, det 
afgørende ville være, at mange flere mennesker 
kunne få lov til at vælge en tilværelse, hvor de 
kunne have lov til at stoppe op, f.eks. når de 
har små børn, få en økonomisk ydelse i den 
periode og så vende tilbage til arbejdsmarke- 
det på et senere tidspunkt. Hvis man er enig 
om målet, synes jeg, vi kan diskutere og for- 
handle om midlerne. 

Så sagde hr. Bjørn Westh, at jeg har sagt no- 
get om, at Socialdemokratiet -  eller hr. Jens 
Otto Krag -  gik ind for Europas Forenede Sta- 


